base, o reajuste será calculado de forma proporcional em relação à data de admissão e com preservação 
da hierarquia salarial. Fixar a título de piso salarial para os integrantes da categoria profissional 
suscitante, a partir de 1º.5.2016, o valor de R$ 1.200,28 (um mil, duzentos reais e vinte e oito centavos), 
mensal. Deferir pedidos conforme as seguintes cláusulas: 5ª (horas extras), 8ª (auxílio creche/babá), 9ª 
(estabilidade às vésperas da aposentadoria), 15ª (atestados médicos e odontológicos, psicológicos e 
terapêuticos), 16ª (contribuições associativas), 17ª (tolerância de atraso ao serviço), 18ª (falta justificada -

[...]

espontânea beneficiarem de forma geral os empregados da categoria.

REVISANDA:: Defere-se parcialmente o pedido do item I, nos termos do parecer do Ministério Público 
do Trabalho e fixar a título de piso salarial para os integrantes da categoria profissional suscitante, a 
partir de 1º.07.2015, o valor de R$ 1.095,02 (um mil e noventa e cinco reais e dois centavos) mensais 
(conforme alínea "i" do inciso IV do artigo 1º da Lei Estadual nº 14.653, de 19 de dezembro de 2014), 
observados os reajustes posteriores concedidos pela legislação estadual. Indefere-se o pedido do item II 
por tratar de matéria própria para acordo entre as partes.

PARECER:: Opino pela fixação de piso salarial para os integrantes da categoria profissional suscitante, 
a partir de 1.05.2016, o valor de R$1.200,28 (um mil, duzentos reais e vinte e oito centavos) mensais 
(conforme alínea "i" do inciso IV do artigo 1 da Lei Estadual 14.841, de 21.03.2016 (*), observados os 
reajustes posteriores concedidos pela legislação estadual. (*) Alínea "I" - "empregados em entidades 
culturais, recreativas, de assistência social, de orientação e formação profissional."